
Такризи

рохбари илмии рисолаи номзадии Изатулоев Сафарали дар мавзуи 
« Рушду инкишоф ва махсулнокии буккачахои генотипашон гуногун дар 
шароити парвариши чарогохй» барои дарёфти унвони илмии номзади 
илмхои кишоварзй аз руи ихтисоси: 06.02.07- Зотпарварй, селексия ва 
генетикаи хайвоноти кишоварзй

Изатулоев С. дар соли 1982 Донишкадаи хочагии кишлоки 
Точикистон (дар айни замон Донишгохи агарии Точикистон (ДАТ)-ба 
номи Ш. Шотемурро бо ихтисоси “Олим зоотехник”- бо дипломи аъло 
хатм намудааст. Солхои 2018-2021 унвончуйи Шуъбаи селексия ва 
технологияи чорвои сергушт, кутоспарварй ва асппарварии Институти 
чорводорй ва чарогохй АИКТ буд. Аз соли 2017 дар то инчониб дар 
Институти чорводорй ва ва чарогохй АИКТ Шуъбаи номбурда дар 
вазифаи ходими калони илми кор ва фаъолият дорад.

Ба хамагон маълум аст, ки Точикистон мамлакати кухсор буда 
чарогоххои бехамто дорад, ки парвариши тамоми намуди чорворо 
имконият медихад, аз чумла чорвои зотхои сергушти чахониро низ. Аз 
ин лихоз олимон ба хулосае омаданд, ки чорвои зотхои сарсафеди 
казокй, калмихи ва дертар зоти абердини ангуссро барои тачриба ба 
минтакаи кухистони Точикистон ворид намуда ба парвариш ва 
омухтани хусусиятхои мутобикшавии онхо ба иклиму табиати 
баландкухи минтакаи Ховалингу Балчувон шуруъ намоянд.

Парвариши зоти сарсафеди казокй дар Точикистон аз соли 1958 огоз 
шудааст. Натичаи тахкикотхо нишон доданд, ки ин зот аз ибтидои 
воридот ва парвариши он ба шароити кухистони Точикистон хуб 
мутобик шудааст.

Дар натичаи тахкикотхои максаднок ва мунтазами илмй системахои 
самарабахши парвариши чорвои гуштй тахия карда шуданд, ин имкон 
медихад, ки имкониятхои генетикии чорвои зоти гуштй дар минтакахои 
нави экологию чугрофй амалй гарданд.

Солхои пешин корхои селексионй бо зоти сарсафеди казокй бо рохи 
интихоб ва хостагирии дохилизотй аз руи аломатхои асосии 
хочагидорию биологие, ки самаранокии парвариши чорворо муайян 
мекунад, ба рох монда шуда буд.

Дар баробари ин барои баланд бардоштани махсулнокии гуштии 
чорвои зебуи махаллй букахои наслдехи зоти сарсафеди казокиро 
истифода бурданд, ки дар натича дар минтакаи кухсори Точикистон 
подай хоси чорвои калони сергушти типи точикй ба вучуд оварда шуд, 
ки аз зоти аслй аз чихати хусусиятхои биологй ва хочагй фарк 
мекарданд. Ин пода хамчун комёбии нави зотпарварй аз тарафи 
комиссияи Вазорати хочагии кишлоки чумхурй санчида шуда, дар 
мушовараи Вазорати хочагии кишлоки чумхурй бо номи чорвои калони 
сергушти типи точики тасдик карда шудааст .



Вобаста ба ин, чунин мешуморем, ки гузаронидани тахкикотхои 
хамадониба оид ба омузиши мукоисавии хусусиятхои ходагидорию 
биологии типи чорвои калони сергуштй тодикии, ва дурагахои онхо бо 
чорвои зебу махаллй бо максади парвариш барои гушт дар шароити 
табии-экологии кухсор мухим буда, инчунин дорой ахамияти муайяни 
илмию ходагидорй мебошад.

Дарадаи омухта шудани масъалахои илми. Ба омузиши хусусиятхои 
мутобикшавй ва акклиматизациони, инчунин махсулнокии гуштии 
зотхои махсуси гуштии чорвои калони шохдор як катор тахкикотхои 
илмий бахшида шудаанд.

Дар баробари ин дар соха захирахои муайяни истифоданашуда 
мавдуданд. Яке аз ин захирахо амали кардани дуфтикунонии максадноки 
чорвои махалй буккахои наслдехи зоти сарсафеди казокй барои ба вудуд 
овардани шаклхои нави генетикии чорвои сергушт мебошад.

Дар ин бобат кори диссертатсионии С. Изатулоев, ки ба омузиши 
“Рушду инкишоф ва махсулнокии буккачахои генотипашон гуногун дар 
шароити парвариши чарогохй” равона карда шудааст, самараи калони 
иктисоди медихад. Дар шароити минтакаи доманакухии Думхурии 
Тодикистон, дар буккачахои типи чорвои сергуштй тодикй ва дурагахои 
онхо бо чорвои зебу хусусиятхои афзоиш ва рушд, тагйирёбии синну сол 
вобаста ба параметрхои морфофизиологии организми чорворо муайян 
намуда, нишондихандахои микдорию сифатии гушт, хосиятхои 
технологии пуст, муй ва дар хамин асос системаи самарабахши истифода 
бурдани дурагакуниии тозазотй ва саноатиро барои тамоми сол нигох 
доштани чорворо дар чарогох кор карда баромадем.

Натидахои тахкикот дар истехсолоти ходагхои минтакахои 
Темурмалик, Балдувон, Ховалинг ва дигар нохияхои инчунин дар 
ходагихои фермерию хусусии кухистони Тодикистони Данубй дар 
истехсолот дорй карда шудаанд.

Хангои гузарондани тадкикоти тадрибавй дойр дар мавзуи рисола 
Изатуллоев С. махорати ба дарадаи баланди методй гузаронидани 
корхои тадкикоти илмй нишон дода, кисми тадрибавиро ба андом 
расонд.

Дар шароити Тодикистон бори аввал дар бораи сифатхои 
махсулнокии буккачахои чорвои калони сергуштй типи тодикй ва 
дурагахои онхо дар парвариши чарогохй омухташуда маълумотхои нав 
ба даст омадааст. Хусусиятхои биологй ва иктисодии нашъунамо ва 
инкишофи букачахохо омухта ва мукаррар карда шуданд.

Мукаррароти асосии кори диссертатсия дар матбуоти даврй пурра 
ва саривакт ба табъ расида, дар конференсияву семинархои илмию 
амалии байналмилалй ва думхуриявй(солхои 2017-2024) маъруза ва 
бахои баланд гирифтанд.

Дойр ба мавзуи рисолаи номзадии худ Изатуллоев Сафаралй 
таълифоти илмй чопшуда, аз думла 3-тоаш дар нашрияхои пешбари



тадризшаванда аз дониби Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президента Чумдурии Тодикистон тавсия туда, аз думла 1 монография 
ва 1 тавсиянома дорад.

Изатуллоев С. шахси эдодкор буда, унвондуйи шуъбаи чорвои 
сергушт, дутоспарварй, ва асппарварй кордой диссертатсиониашро ба 
андом расонидааст. Чун унвонду шахси меднатдуст, суботкор, бо азму 
ирода, хушмуомила, ташкилотчй мебошад. Вай дамчун олими дорой 
идтидори муайяни эдодй дар содаи илми интихобкардааш ташаккул ёфт.

Гуфтадои боло шадодат медидад, ки Изатуллоев С. кордой зиёдеро 
андом додааст, ки ба талаботи замон давобгуи рисоладои номзадй аз руи 
ихтисоси 06.02.07- Зотпарварй, селексия ва генетикам дайвоноти 
кишоварзй мебошад.

Ман дамчун родбари илмй чунин мешуморам, ки Изатуллоев 
Сафаралй бешубда сазовори унвони илмии номзадй илмдои кишоварзй 
мебошад.

Родбари илмй, доктори илмдои 
кишоварзй, Ходими пешбарандаи 
илмии Института чорводорй ва 
чарогоди Академиям илмдои ^
кишоварзии Тодикистонс̂ ^ ^  Иргашев Толибдон Абидданович
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